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Rådgiverbrancherne oplever stigende efterspørgsel og 
dermed toplinje vækst – også efterspørgslen på danske 
rådgiverydelser i udlandet er i markant vækst. Udviklingen 
på bundlinjen er mere afdæmpet, idet en stor del af væk-
sten investeres i talenter og ny teknologi, særligt AI, dertil 
er konkurrencen hård.

Executive 
summary Rådgiverbrancherne spiller en afgørende rolle i 

dansk økonomi og samfund. I 2024 omsatte bran-
chen for 322,1 mia. kr., hvilket er det højeste niveau 
nogensinde og svarer til en vækst på 7,3 procent i 
forhold til 2023. Siden 2019 er omsætningen vokset 
med gennemsnitlig 7,6 procent om året, og ekspor-
ten af rådgiverydelser er steget med 10 procent om 
året i samme periode.
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Rådgiverbranchernes 
omsætning og 

værdiskabelse vokser 
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... Og branchen har 
stigende betydning for 
arbejdsmarkedet

Samtidig bidrager rådgiverne med en rekordhøj 
værditilvækst på 181,6 mia. kr. i 2024, hvilket 
svarer til 6,2 procent af BNP og 9,7 procent af 
den samlede værdiskabelse i de private byer-
hverv i samme år. Værditilvæksten er steget med 
8,7 procent fra 2023 til 2024, og i faste priser 
med 3,5 procent, hvilket er på niveau med væk-
sten i BNP.

Rådgiverbrancherne beskæftiger desuden 
187.300 personer eller 8 procent af den samlede 
private beskæftigelse. Brancherne har over de 
seneste ti år øget antallet af medarbejdere med 
knap 47,5 procent eller 60.300 personer. Den 
markante vækst understreger rådgiverbrancher-
nes stigende betydning for arbejdsmarkedet.

Beskæftigelsen følger 
trop, med markant vækst 
igennem de seneste 10 år

Rådgiverne oplever historisk høj omsætning og 
beskæftigelse, drevet af en stærk efterspørgsel på 
rådgivning inden for bl.a. teknologi, bæredygtighed 
og kunstig intelligens. Branchernes bruttoresultat 
ligger dog relativt stabilt de seneste år. Samtidig 
er personaleomkostningerne steget markant – fra 
454.000 kr. per ansat i 2021 til 508.000 kr. i 2024 – 
hvilket afspejler både lønpres og en strategisk sats-
ning på talent og kompetencer.
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Kilde: DI-beregninger på baggrund af Lasso-X

Anm.: Figuren viser medianen af bruttoresultat per ansat samt personaleomkostninger per ansat i rådgiverbrancherne.
Bruttoresultatet er omsætning fratrukket direkte omkostninger.
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Bruttoresultat samt personaleomkostninger per ansat i rådgiverbrancherne
Personaleomkostninger stiger, mens bruttoresultatet ligger stabilt
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På trods af den kraftige vækst i omsætning og akti-
vitet, er det således en generel udfordring at få 
udviklingen til at slå igennem på bundlinjen. Driftsre-
sultatet per ansat for medianvirksomheden er faldet 
fra 66.000 kr. i 2021 til 45.000 kr. i 2024. Der er dog 
store forskelle, når man opdeler rådgivervirksomhe-
derne efter størrelse baseret på antal ansatte. De stør-
ste virksomheder formår at øge deres driftsresultat 
per medarbejder, hvorimod de mindre virksomheder 
har en svagere resultatudvikling. Det er afgørende at 
notere sig, at der i ovenstående beregning er tale om 
medianvirksomheden.1

Den afdæmpede udvikling i driftsresultatet er en 
konsekvens af hård konkurrence og stort inve-
steringsbehov. Brancherne investerer massivt i 
talent og teknologi for at imødekomme kundernes 
stigende forventninger, især inden for AI og digita-
lisering. Rådgiverne er naturligvis nødt til at være 
på forkant med udviklingen indenfor f.eks. kunstig 
intelligens for at være i stand til at hjælpe kunderne 
med at realisere potentialet. Digitalisering og nye 
teknologier åbner for nye rådgivningsprodukter og 
øget effektivitet, og i de kommende år er der gode 
muligheder for at øge både omsætning og bundlin-
je i rådgiverbrancherne. Der ses allerede en kraftig 
stigning i andelen af rådgivervirksomheder, som 
bruger AI internt og i deres kundeleverancer.

1  Metodisk tages der udgangspunkt i medianvirksomheden i flere af analysens beregninger. Medianvirksomheden svarer til en rådgivervirksomhed på ca. 
40 ansatte. Det betyder, at de største virksomheder, som står for størstedelen af væksten, og som klarer sig godt på tværs af parametre – og de mindre 
virksomheder, som fylder relativt mindre og klarer sig markant dårligere på tværs af parametre – ikke påvirker beregningerne. 
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Kilde: DI-beregninger på baggrund af Lasso-X

Anm.: Figuren viser medianen af driftresultatet per ansat på tværs af virksomhederne inden for udvalgte 
størrelsesgrupperinger
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Median driftresultat per ansat for udvalgte størrelsesgrupper
Kun de største rådgivere øger driftsresultatet per ansat
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32 procent af rådgiverbranchen er i "information og kommunikation" og de resterende i erhvervsservice.
Rådgiverbranchen er således antaget at følge udviklingen inden for den overordnede branche

Kilde: DI-beregninger på baggrund af Danmarks Statistik, standardgruppering

Rådgiverbrancherne er 
mere lønsomme end 
store dele af det private 
erhvervsliv

Selvom driftsresultatet per ansat er faldet, er rådgi-
verbrancherne fortsat langt mere lønsomme end det 
øvrige erhvervsliv. I 2024 havde medianvirksomhe-
den i rådgiverbranchen et driftsresultat på 45.000 kr. 
per ansat, mod blot 28.000 kr. i resten af de private 
byerhverv. Det vidner om nogle robuste brancher, 
der formår at skabe værdi, selv under pres fra stigen-
de omkostninger og lønninger blandt andet på grund 
af øget efterspørgsel på de dygtigste talenter.
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Rådgiverne er blandt 
de mest produktive 

brancher

Rådgiverbrancherne er blandt de mest produktive i 
dansk erhvervsliv. I 2024 skabte hver medarbejder i 
gennemsnit en værdi på 973.000 kr., hvilket ligger mar-
kant over niveauet i de øvrige private byerhverv. Advo-
katvirksomheder og managementrådgivere topper med 
produktivitetsniveauer på henholdsvis 1,3 mio. kr. og 1,1 
mio. kr. per ansat, mens markedsanalyse og menings-
måling ligger lavest med 584.000 kr. Produktivitetsvæk-
sten har dog været afdæmpet de senere år, og meget 
af værdiskabelsen skyldes flere ansatte snarere end 
effektivisering. Det officielle produktivitetstal, som er 
angivet her, kan dog undervurdere de reelle fremskridt, 
da effektivisering ofte omsættes til højere timepriser 
snarere end flere timer – altså at rådgivere med hjælp 
fra for eksempel AI kan levere samme ydelse til færre 
timer til samme pris, men ikke nødvendigvis sælger de 
timer til kunderne, som de har fået til overs.

Der er store forskelle blandt 
rådgiverbrancherne

Rådgiverbrancherne er forskellige, og analysen viser 
markante forskelle på tværs af rådgiverbrancher og 
virksomhedsstørrelser. De rådgivende ingeniører 
har i 2024 præsteret den højeste overskudsgrad 
målt på egenproduktion siden 19832 og advokat-
virksomhederne har det højeste driftsresultat per 
ansat på hele 92.000 kr. IT-rådgivning beskæftiger 
flest – ca. 60.700 personer – og har oplevet højere 
omsætningsvækst end gennemsnittet. Teknologisk 
rådgivning og rådgivning inden for bygge og anlæg 
har haft de højeste vækstrater på henholdsvis 12,4 
og 10,2 procent i omsætning det seneste år. Revisi-
on og skatterådgivning klarer sig indtjeningsmæssigt 
bedst, med en andel på blot 10 procent af virksom-
hederne, som er finansielt pressede.

I den anden ende af skalaen ligger markedsanaly-
se- og meningsmålings-branchen med det laveste 
driftsresultat per ansat på blot 15.000 kr. og en stor 
andel af virksomheder med underskud (41 procent). 
Kommunikations- og markedsføringsbranchen har 
også oplevet pres med faldende indtjening og beskæf-
tigelse. 

Arkitektvirksomhederne oplever moderat vækst 
i omsætningen på 3,2 procent og placerer sig på 
midten af skalaen med et driftsresultat per ansat på 
48.500 kr. og med faldende beskæftigelsestal.

2  Foreningen af Rådgivende Ingeniører, FRI’s statistiske branchebeskrivelse 2024
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02
Rådgiverbranchernes omsæt-
ning stiger med 7,3 procent 
i 2024 og når højeste niveau 
nogensinde på 322,1 mia. kr.

Behovet for rådgivning 
slår rekorder

Omsætningen i 
rådgiverbrancherne 

vokser fortsat

Rådgiverbrancherne omsatte samlet for 322,1 mia. kr. i 
2024, svarende til en vækst på 7,3 procent i forhold til 
2023. Væksten i rådgivernes salg af ydelser er dermed 
fortsat på niveau med fremgangen i årene 2019-2024, 
og betydeligt højere end 2010’erne, hvor omsætningen 
voksede med 4,7 procent om året i gennemsnit. Der er 
dog i 2023 og 2024 tale om mere begrænsede vækst-
rater end i 2021 og 2022, hvor omsætningen voksede 
med hele 11,4 og 13,2 procent.
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Det er især priserne på ydelserne, 
der er steget

Tallene er opgjort i løbende priser og kan der-
med både afspejle en fremgang i mængden 
af ydelser leveret i branchen, men også, hvis 
branchen har været i stand til at indkræve højere 
priser fra kunderne for de samme ydelser. Ser 
man på udviklingen i faste priser alene, så har 
væksten blot været 2,3 procent. Prisudviklingen 
har er således en betydelig forklaringsårsag bag 
omsætningsvæksten.

Det er især de tekniske discipliner, der har klaret 
sig godt. Teknologisk rådgivning, som blandt 
andet omfatter GTS-institutter, dele af de råd-
givende ingeniørvirksomheder, andre tekniske 
rådgivere samt rådgivning i bygge og anlæg, har 
været særligt dygtige til at øge salget af ydelser. 
De har hævet deres omsætning med henholds-
vis 12,4 og 10,2 procent. Også IT-rådgivning har 
oplevet en betydelig vækst på hele 8,3 procent. 
Især inden for IT-rådgivning kan den stigende 
omsætning tilskrives den stigende efterspørgsel 
på AI-relaterede ydelser, mens også salget af 
bæredygtigheds- og ESG-ydelser har været vig-
tige drivkræfter.
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Rådgiverne 
sælger stadigt 
mere til udlandet

Salget af rådgivningsydelser til 
udlandet driver væksten

Fra 2023 til 2024 er eksporten og det indenlandske salg i 
rådgiverbrancherne steget med henholdsvis 11,1 og 6 procent. 
Eksportsalget fortsætter dermed med at vokse væsentligt 
hurtigere end det indenlandske salg. Siden 2019 er eksporten 
i gennemsnit vokset med 10 procent årligt, mens det inden-
landske salg er steget med 6,8 procent. Det indenlandske salg 
udgør dog fortsat 74 procent af den samlede omsætning og er 
dermed i absolutte tal væsentligt større end eksporten.

Ser man på tværs af de enkelte rådgiverbrancher, er det især 
byggeri- og anlægsrådgivning samt advokatvirksomhederne, 
der skiller sig positivt ud. Begge brancher har øget deres eks-
port markant – med henholdsvis 36,5 og 26,4 procent fra 2023 
til 2024. Til gengæld har de oplevet en mere moderat fremgang 
på hjemmemarkedet, hvor omsætningen steg med henholdsvis 
3,7 og 4,9 procent.
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03
Flere får job 
i rådgiverbrancherne
Rådgivervirksomheder fortsætter med at ansætte flere 
og beskæftiger 187.300 personer i 2024.

Rådgiverbranchernes beskæftigelse 
når rekordniveau i 2024

Ansatte i 
rådgivervirksomheder 
får 3.600 nye kollegaer 

i 2024

Ved udgangen af 2024 beskæftigede rådgiverbran-
cherne knap 187.300 personer – en fremgang på 
3.600 personer siden 2023 - svarende til en vækst på 
2,0 procent. Branchen udgjorde dermed 8 procent 
af den samlede private beskæftigelse i økonomien 
og 6 procent af den samlede beskæftigelse. Siden 
covid-19-pandemien har rådgivervirksomhederne haft 
travlt med at tiltrække de rette talenter. Antallet af 
beskæftigede er siden 2019 steget med hele 24 pro-
cent, hvilket understreger branchens markante vækst 
og stigende betydning for arbejdsmarkedet.
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It-rådgivere beskæftiger flest 

IT-rådgivningsvirksomheder står for en stor 
del af beskæftigelsen i rådgiverbrancherne. I 
2024 beskæftigede de omkring 60.700 per-
soner, svarende til knap hver tredje ansatte 
i branchen. Fra 2023 til 2024 steg beskæf-
tigelsen dog kun moderat med 0,8 procent, 
hvilket svarer til en nettofremgang på 500 
ansatte.

Det er i stedet de teknologiske rådgivere, der 
procentuelt oplevede den største fremgang 
i beskæftigelsen – med en stigning på 6,0 
procent fra 2023 til 2024. Lige efter følger 
managementrådgiverne, hvor antallet af 
ansatte voksede med 5,2 procent.
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04
Rådgiverne skaber værdi 
for samfundet
I 2024 bidrager rådgiverbrancherne med 
værdi for 181,6 mia. kr. til det danske samfund.

I 2024 tilfører rådgiver-
brancherne 3,5 procent 
mere værdi end året 
forinden

Rådgivere fortsætter med 
at øge værditilvæksten

De seneste 12 år har rådgiverbrancherne øget værdi-
tilvæksten (BVT)3  betragteligt. I 2024 tilfører rådgi-
verbrancherne 181,6 mia. kr. til det danske samfund, 
hvilket svarer til en stigning på 8,7 procent sammen-
lignet med året forinden og 9,7 procent af den samle-
de værdiskabelse i de private byerhverv. Rådgivernes 
bidrag udgør således 6,2 procent af BNP i 2024. Fra 
2023 til 2024 stiger rådgivernes værdiskabelse i faste 
priser med 3,5 procent og følger dermed væksten i 
BNP, der ligeledes er 3,5 procent. 0,22 procentpoint 
af væksten skyldes rådgivernes bidrag.

3  BVT: Bruttoværditilvækst opgøres for det enkelte erhverv som produktionen i basispriser minus forbrug i produktionen i køberpriser og er 
således også lig med summen af andre produktionsskatter, netto, aflønning af ansatte og overskud af produktionen og blandet indkomst.

 

182

80

100

120

140

160

180

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kilde: DI-beregninger på baggrund af Danmarks Statistik

Mia. kr.

Værditilvækst i rådgiverbrancherne
Rekordhøj værditilvækst i rådgiverbrancherne

2120



Det er It-rådgivere, som udgør den største andel 
af den samlede værditilvækst i rådgiverbran-
cherne med 31,9 procent i 2024. Branchens 
værditilvækst er steget for 13. år i træk og er nu 
oppe på knap 58 mia. kr. 

Det er til gengæld rådgivere inden for bygge og 
anlæg, som oplevede den største procentuelle 
fremgang i værditilvækst i 2024 på hele 16,7 
procent. Virksomheder inden for designrådgiv-
ning samt teknologisk rådgivning har tilsvarende 
øget deres værdiskabelse markant med vækst-
rater på henholdsvis 14,9 og 11,5 procent.
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Rådgiverbranchernes 
værdiskabelse udvikler 

sig hurtigt, men 
kan ikke følge med 

industrivirksomhederne

Relativt set er rådgiverbranchernes tilførsel af 
værdi til samfundet steget mere end det sam-
lede erhvervslivs samt en række branchers. Fra 
2020 til 2022 voksede rådgivernes værditilvækst 
markant hurtigere end blandt andre bygge- og 
anlægsbranchen og handelsvirksomhedernes 
samt det samlede erhvervslivs. Fra 2022 stabili-
serede udviklingen, hvorimod industrivirksomhe-
derne fortsatte med at øge værditilvæksten mar-
kant fra år til år. Det skyldes især fremkomsten af 
M&P samt 20 superstjerners succeshistorie – især 
inden for medicinalindustrien.4

4  Superstjernerne er virksomheder med værditilvækst per ansat på over 1,5 mio. kr. og over 1.000 ansatte. 
Se DI-analyserne ”20 superstjerner står for næsten hele produktivitetsvæksten” samt ”Dansk erhvervsliv har en produktivitetsudfordring”.
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05
Rådgiverne er yderst 
produktive

Rådgiverbrancherne 
er betydeligt mere 

produktive end det 
øvrige erhvervsliv… 

Rådgiverbrancherne er kendetegnet ved et højt 
produktivitetsniveau. I 2024 skabte hver medar-
bejder i gennemsnit en værdi på 973.000 kr. Til 
sammenligning var produktiviteten i det øvrige 
erhvervsliv 853.000 kr. Den høje gennemsnit-
lige produktivitet dækker dog over, at indu-
strien trækker tallet markant op. Ser man på 
erhvervslivet uden industrien, er produktiviteten  
694.000 kr. – et godt stykke under rådgiverbran-
chernes niveau.
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... men produktivitetsvæksten 
har været svag de senere år

Ser man på udviklingen, har rådgiverbrancherne 
siden 2010 haft en mere moderat vækst i produk-
tiviteten end resten af erhvervslivet. Særligt siden 
2021 har væksten været afdæmpet – en tendens, 
der også genfindes i det øvrige erhvervsliv, når indu-
strien trækkes ud. Det vidner om, at de senere års 
højkonjunktur ikke i samme grad har omsat sig til 
effektiviseringsgevinster.

Inden for rådgiverbrancherne er det især advokater 
og managementrådgivning, der udmærker sig med 
et produktivitetsniveau på henholdsvis 1,3 mio. kr. 
og 1,1 mio. kr. i 2024. I den anden ende ligger mar-
kedsanalyse og meningsmålinger med blot 584.000 
kr. per ansat. Det er dog netop denne branche, der 
har haft den højeste gennemsnitlige årlige produkti-
vitetsvækst siden 2019 – hele 7,1 procent om året – 
hvilket kan afspejle en kombination af digitalisering, 
og en strammere omkostningsstyring.

Produktivitetsudviklingen i rådgiverbrancherne vil i 
høj grad afhænge af, hvordan virksomhederne formår 
at udnytte nye teknologier. Især AI og automatisering 
rummer potentiale til at effektivisere processer, frigøre 
tid fra rutineprægede opgaver og skabe mere værdi 
per medarbejder. Samtidig kan en stigende internati-
onalisering af rådgiverydelser – hvor både kunder og 
konkurrenter i højere grad opererer globalt – presse 
virksomhederne til at holde et højt produktivitetsniveau 
for at bevare konkurrenceevnen. På den anden side kan 
manglen på kvalificeret arbejdskraft og stigende lønom-
kostninger udhule gevinsterne.

Især advokater og managementrådgivning 
øger produktiviteten
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06
Advokater og 
Tekologisk rådgivning 
skaber mest værdi 
per ansat

Advokatbranchen har i 2024 det højeste driftsresultat 
per ansat på hele 92.000 kr. Det er en markant frem-
gang siden 2019, hvor niveauet var 63.000 kr. I den 
anden ende af spektret ligger markedsanalyse- og 
meningsmålingsbranchen, som i 2024 har det laveste 
driftsresultat per ansat på blot 15.000 kr. – et betyde-
ligt fald fra 47.000 kr. i 2019.

Advokatbranchen havde højeste 
driftsresultat per ansat på 92.000 kr.
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Kilde: DI-beregninger på baggrund af Lasso-X
Anm.: Figuren viser det nominelle driftresultat per ansat i rådgiverbrancherne. Medianen på tværs af virksomhederne er vist.

Median af nominelt driftresultat per ansat
Advokatbranchen skaber størst værdi på bundlinjen
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Udviklingen skyldes i høj 
grad en stærk toplinje

Det gode driftsresultat i advokatbranchen skyldes i 
høj grad en stærk toplinje. Bruttoresultatet per ansat 
nåede i 2024 op på 806.000 kr. Branchen er samti-
dig lønførende: personaleomkostningerne per ansat 
udgjorde 641.000 kr., hvilket er det højeste på tværs 
af alle rådgiverbrancherne. Alligevel efterlader det et 
solidt driftsresultat. 

Til sammenligning havde byggeri- og anlægsråd-
givning det næsthøjeste bruttoresultat per ansat 
på 761.000 kr., men også her trak de høje per-
sonaleudgifter på 614.000 kr. ned i resultatet. 
Det står i kontrast til andre dele af rådgiverbran-
cherne, der havde et mere moderat bruttoresul-
tat per ansat, og hvor personaleomkostningerne 
er stort set lige så store.
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Færrest virksomheder 
inden for revision og 
skatterådgivning havde 
underskud
Også når man ser på andelen af virksomheder 
med underskud, er der store forskelle. Revision 
og skatterådgivning er den branche, der klarer 
sig bedst – her havde blot 23 procent af virk-
somhederne underskud i 2024, markant under 
gennemsnittet på 35 procent. Kun 10 procent 
af branchen betegnes som finansielt pressede. 
Omvendt er situationen mere udfordret i mana-
gementrådgivning, hvor hele 43 procent af virk-
somhederne havde underskud i 2024. Til gen-
gæld er det kun 24 procent, der er finansielt 
pressede, hvilket indikerer, at en del underskud 
kan være midlertidige.

Rådgiverbrancherne 
er langt fra homogene
Udviklingen viser, at rådgiverbrancherne er præget 
af store forskelle i indtjening og robusthed. Rådgi-
verbrancherne er altså på ingen måde homogen. 
Tværtimod er der store forskelle mellem de enkel-
te delbrancher – både når det gælder indtjening, 
omkostningsstruktur og finansiel robusthed. Hvor 
advokatbranchen og revision fremstår stærke og 
stabile, kæmper andre dele af branchen, som f.eks. 
managementrådgivning og markedsanalyse, med 
markant lavere driftsresultater og større andele 
af virksomheder i underskud. Det understreger, 
at rådgiverbrancherne bør betragtes som en bred 
samling af forskellige erhverv med vidt forskellige 
forretningsmodeller og risikoprofiler, snarere end én 
samlet branche.
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